UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường phòng, kiểm soát

lây nhiễm sởi, ho gà trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 7 năm 2024

 Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3935/BYT-KCB ngày 11/7/2024 của Bộ Y tế về

việc tăng cường phòng, kiểm soát lây nhiễm sởi, ho gà trong cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh (đính kèm),

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tăng cường

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo chỉ đạo của

UBND tỉnh Bình Định tại Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2024 và chỉ

đạo của Sở Y tế tại Công văn số 1717/SYT-NVY ngày 13/5/2024, Công văn số

1893/SYT-NVY ngày 23/5/2024; lưu ý một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống sởi, ho gà và triển khai thực hiện các

hoạt động phòng, chống sởi, ho gà trên địa bàn tỉnh, bao gồm cả hoạt động tiêm

chủng.

- Chủ trì, hướng dẫn giám sát phát hiện kịp thời các trường hợp mắc mới,

tiến hành điều tra, xác định nguồn lây, tổ chức khoanh vùng, xử lý khi có ổ dịch

sởi, ho gà.

- Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng sởi, ho gà năm 2024 và triển

khai tốt công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc

Chương trình Tiêm chủng mở rộng.

- Tăng cường công tác truyền thông để khuyến cáo, hướng dẫn người dân

thực hiện các biện pháp phòng bệnh, tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi,

ho gà theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn các đơn vị báo cáo đầy đủ thông tin các trường hợp mắc, các

ổ dịch trên Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm trực tuyến tại Thông tư

số 54/2015/TT-BYT; các cơ sở tiêm chủng thực hiện nghiêm các quy định về

quản lý hoạt động tiêm chủng, cập nhật đầy đủ đối tượng trên nền tảng quản lý

thông tin tiêm chủng.

- Rà soát, đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hoá chất,

vắc xin chống dịch, thiết bị, nhân lực,… phục vụ cho các hoạt động tiêm chủng

thường xuyên, phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

2

2. Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh: Tổ chức thực hiện tốt công tác thu

dung người bệnh sởi, ho gà; điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp

chuyển nặng, tử vong. Thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn,

không để lây nhiễm chéo và xảy ra các ổ dịch sởi, ho gà tại đơn vị theo hướng

dẫn tại mục 2 Công văn số 3935/BYT-KCB ngày 11/7/2024 của Bộ Y tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T16:13:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T16:58:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-16T07:21:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T08:13:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T08:13:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T08:13:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T08:14:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!